UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-HT&QLN

V/v báo cáo tổng kết chương

trình hỗ trợ người có công với

cách mạng về nhà ở theo

Quyết định 22/2013/QĐ-TTg.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày

Kính gửi: Bộ Xây dựng

(37 Lê Đại Hành, phường Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội)

Thực hiện Kế hoạch số 3075/KH-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây
dựng về việc tổng kết việc thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà

ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg.

Sau khi tổng hợp số liệu, Sở Xây dựng tỉnh Đắk Nông báo cáo kết quả

thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định
22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện.

1. Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành việc thực hiện Quyết định

22/2013/QĐ-TTg của UBND các cấp; việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính
sách hỗ trợ về nhà ở đến các cấp, các ngành, các hộ gia đình người có công.

- Công tác  triển khai các chính sách , chủ trương của Đảng , Nhà nước
được thực hiện đồng bộ giữa các cấp chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các

cơ quan, Ban, ngành của tỉnh và nhận được sự đồng thuận của nhân dân trên địa
bàn toàn tỉnh . Kết quả thực hiện chính sách theo đúng  quy định của pháp luật
hiện hành .

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành có liên quan để triển khai thực hiện
Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo Sở Xây dựng, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các Sở, ngành và UBND
các địa phương khẩn trương phổ biến, tuyên truyền chính sách và rà soát, tổng

hợp thống kê số hộ gia đình người có công với cách mạng cần được hỗ trợ về
nhà ở đảm bảo theo quy định.

- Việc tuyên truyền, phổ biến chính sách được thực hiện đồng bộ cùng
lúc với công tác thu thập số liệu, tổng hợp danh sách hỗ trợ; công tác tuyên

truyền đã phát huy được các mặt tích cực như sự đồng thuận của người dân, sự
đóng góp của doanh nghiệp, sự ủng hộ cửa hàng kinh doanh vật liệu xây dựng

trên địa bàn.

2. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Quyết định

22/2013/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, các ngành
Trung ương.

- Để triển khai thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013

của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Đắk  Nông đã phê duyệt Đề án hỗ trợ
người có công với cách mạng về nhà ở tại Quyết định số 1365/QĐ-UBND ngày

30/8/2013, được điều chỉnh tại Quyết định số 1187/QĐ-UBND ngày 13/8/2014.
Đến năm 2016, phê duyệt bổ sung tại Quyết định số 1933/QĐ-UBND ngày

09/11/2016.

- Ban hành các Kế hoạch thực hiện hàng năm gồm : Kế hoạch số 326/KH-

UBND ngày 03/8/2015; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 08/4/2016; Kế hoạch
số 588/KH-UBND ngày 30/10/2017; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày

06/4/2018; Kế hoạch số 415/KH-UBND ngày 09/8/2018.

- Trong quá trình thực hiện chính sách, UBND tỉnh đã ban hành nhiều

văn bản hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ngành, UBND các huyện khi có phát sinh
hoặc có hướng dẫn mới từ các cấp Bộ, ngành Trung ương.

3. Đánh giá việc phối hợp giữa các ngành có liên quan trong việc thực
hiện Quyết định 22/2013/QĐ-TTg; trách nhiệm của UBND các cấp, các cơ quan

chức năng trong công tác lập, rà soát, điều chỉnh Đề án và chỉ đạo triển khai
thực hiện việc hỗ trợ.

- Trong quá trình triển khai thực hiện hỗ trợ người có công với cách
mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg, cũng như trong công tác lập,

điều chỉnh, rà soát Đề án và chỉ đạo triển khai thực hiện việc hỗ trợ, giữa UBND
các cấp, các ngành, đã có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, góp phần đảm bảo thực hiện kịp
thời, hiệu quả chương trình hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở.  Tuy

nhiên, có một số địa phương công tác chỉ đạo, phân công nhiệm vụ triển khai
thực hiện giữa các phòng ban của cấp huyện còn chưa đồng bộ.

4. Đánh giá việc thống kê rà soát đối tượng, xây dựng, phê duyệt và điều
chỉnh, bổ sung Đề án hỗ trợ người có công.

- Việc rà soát thống kế đối tượng hộ gia đình người có công được thực
hiện công khai, minh bạch và đúng theo quy định tại Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg và Thông tư 09/2013/TT-BXD ngày 01/7/2013 của Bộ Xây
dựng. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện vẫn còn một số khó khăn, vướng

mắc, như: thời gian thực hiện Đề án kéo dài nên có một số hộ được phê duyệt
sửa chữa nhà ở bị xuống cấp nặng phải đề nghị điều chỉnh sang xây mới, một số

trường hợp chuyển đi nơi khác, có vướng mắc về quyền sử dụng đất ở, một số
hộ gia đình không có kinh phí đối ứng để triển khai xây dựng nhà ở theo nhu cầu

sử dụng của gia đình… Do đó, việc triển khai hỗ trợ còn chậm.

- Mặc dù, trong thời gian triển khai Đề án có rà soát, xác nhận bổ sung
đối tượng. Tuy nhiên, tại một số địa phương công tác rà soát chưa thực sự chặt

chẽ, dẫn đến có nhiều hộ người có công với cách mạng còn khó khăn về nhà ở
phát sinh sau khi đề án kết thúc.

5. Đánh giá quy trình nghiệm thu việc hoàn thành xây dựng mới hoặc
sửa chữa nhà ở, cải tạo nhà ở của các đối tượng được hỗ trợ.

UBND cấp xã đã tổ chức thực hiện việc nghiệm thu xây dựng nhà ở mới
hoặc sửa chữa, cải tạo nhà ở của các đối tượng được hỗ trợ đảm bảo đúng quy

định tại Thông tư 09/2013/TT-BXD ngày 01/7/2013. Hồ sơ nghiệm thu hoàn
thành xây dựng được lưu trữ tại UBND xã theo quy định.

6. Đánh giá việc giải ngân, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ của ngân
sách trung ương và ngân sách địa phương.

Kinh phí hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở được phân bổ về
UBND các xã để tổ chức thực hiện. Công tác giải ngân, thanh quyết toán kinh

phí hỗ trợ được thực hiện kịp thời, đẩy đủ và đúng quy định.

7. Đánh giá việc kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện hỗ trợ (xử lý các

khiếu nại, tố cáo, thắc mắc của người có công…)

UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan phối hợp với UBND

các huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện
nên không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo. Việc giải đáp các thắc mắc của

người có công được thực hiện thường xuyên, lồng ghép với việc tuyên truyền
phổ biến chính sách.

Nhìn chung, công tác kiểm tra , giám sát được thực hiện chặt chẽ , công
khai từ khâu l ập danh sách các hộ gia đình người có công đến lúc nghiệm thu

bàn giao đưa vào sử dụng . Nguồn kinh phí được sử dụng minh bạch , đúng mục
đích đảm bảo hiệu quả và tiến độ.

8. Đánh giá việc xã hội hóa trong quá trình hỗ trợ (sự tham gia hỗ trợ

của chính quyền, các tổ chức, đoàn thể, cộng đồng dân cư, bản thân các hộ gia
đình người có công…)

Trong quá trình triển khai thực hiện việc hỗ trợ người có công với cách
mạng về nhà ở đã nhận được sự tham gia hỗ trợ của các tổ chức, ban, ngành,

đoàn thể, cộng đồng dân cư tại địa phương; sự ủng hộ của các doanh nghiệp và
doanh nghiệp xây dựng trên địa bàn.

Tuy nhiên, việc xã hội hóa trong quá trình hỗ trợ các hộ gia đình người
có công còn nhiều hạn chế do nguồn lực của địa phương còn ít, công tác huy

động, vận động nguồn vốn của các tổ chức, đoàn thể đạt hiệu quả chưa cao, do
điều kiện vùng miền nên cộng đồng dân cư nằm cách xa nhau, bản thân các hộ

gia đình người có công được hỗ trợ có hoàn cảnh đặc biệt như: già yếu, bệnh tât,
neo đơn…

II. Đánh giá tác động của chính sách

1. Đánh giá tác động đối với đời sống của người có công sau khi được
hưởng chính sách theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg.

Thời điểm thực hiện Đề án, nhiều hộ gia đình chính sách đang khó khăn
về nhà ở, nhất là các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt như: bệnh tật nặng, già

yếu, sống cô đơn mà nhà ở đã xuống cấp trầm trọng, không có khả năng cải tạo,
sửa chữa. Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ra đời đã kịp thời đáp ứng tâm tư,

nguyện vọng của các gia đình người có công, tạo điều kiện để gia đình người có
công với cách mạng cải thiện nơi ở (với tiêu chí 3 cứng và diện tích tối thiểu

24m
2
), ổn định về mặt vật chất, lẫn tinh thần, từng bước nâng cao chất lượng

cuộc sống của hộ gia đình người có công, góp phần củng cố thêm lòng tin của

nhân dân đối với Đảng, với Chính quyền.

Tuy nhiên, mức hỗ trợ còn thấp chưa đáp ứng đủ nhu cầu sửa chữa hoặc

xây mới nhà ở; ngân sách địa phương hỗ trợ phụ thuộc vào tình hình, điều kiện
kinh tế của từng địa phương nên mức hỗ trợ chưa đồng bộ.

2. Đánh giá việc thực hiện các chính sách hỗ trợ nhà ở khác (xây dựng
nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà đại đoàn kết…) sau khi có Quyết định

22/2013/QĐ-TTg.

Hiện nay, việc hỗ trợ khác như xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương,

nhà đại đoàn kết… trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục được thực hiện, chủ yếu hỗ trợ
xây dựng cho các đối tượng quá khó khăn (già cả, neo đơn, hộ nghèo, tàn tật…)

có nhà ở đã xuống cấp và các đối tượng hộ gia đình chính sách khó khăn về nhà
ở nhưng không thuộc diện hỗ trợ của Quyết định 22/2013/QĐ-TTg.

Từ năm 2014 đến nay, từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa trung ương, địa
phương và nguồn kinh phí vận động từ các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ, toàn

tỉnh Đắk Nông đã trao tặng cho 85 hộ người có công với cách mạng khó khăn về
nhà ở trong đó: hỗ trợ xây dựng 64 căn nhà tình nghĩa với số tiền hơn 4.365

triệu đồng, sửa chữa 21 căn nhà tình nghĩa với số tiền 504 triệu đồng.

III. Các khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân

1. Các khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong quá trình thực hiện Quyết
định 22/2013/QĐ-TTg

- Điều kiện kinh tế – xã hội của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn , công tác

vận động các tổ chức , cá nhân  tham gia hỗ trợ cho các đối tượng hộ người có
công tuy tích cực nhưng kết quả còn hạn chế.

- Công tác rà soát, lập danh sách ở một số địa phương khi mới triển khai
chưa được chặt chẽ, chưa nắm bắt đúng hoàn cảnh của một số hộ gia đình người

có công.

- Thời gian thực hiện gấp và rơi vào các tháng cuối năm nên công tác

triển khai của một số hộ gia đình người có công còn chậm so với Kế hoạch.

- Nhiều hộ gia đình khó khăn, khả năng huy động kinh phí tự xây dựng

còn hạn chế, hoàn toàn phải trông chờ kinh phí hỗ trợ mới triển khai. Một số hộ
người có công khi kiểm tra và lập danh sách đã cam kết làm nhà nhưng khi triển

khai thực hiện thì chuyển đi nơi khác sinh sống, qua đời không còn người thân;
đổi ý không làm nữa hoặc xin làm nhà ở huyện khác; một số hộ đất đai không ổn
định nằm trong quy hoạch, chờ được tuổi làm nhà, có việc gia đình… phải xin

chuyển đổi nên kết quả đạt được chưa cao, tiến độ còn chậm.

2. Nguyên nhân chủ quan, khách quan của các tồn tại, vướng mắc

- Thời gian rà soát, lập và phê duyệt Đề án trong thời gian ngắn đã ảnh
hưởng đến kết quả thu thập số liệu, đánh giá tình hình nhu cầu của hộ người có

công, dẫn đến việc điều chỉnh, bổ sung danh sách nhiều lần.

- Quá trình triển khai thực hiện chính sách kéo dài qua nhiều năm , giá cả

vật liệu , nhân công xây dựng tăng theo thời gian khiến nhiều hộ gia đình người
có công gặp rất nhiều khó khăn khi làm nhà ở .

- Việc tuyên truyền, vận động, huy động các nguồn hỗ trợ xây dựng bằng
sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh. Tuy nhiên, điều kiện kinh tế của tỉnh
còn nhiều khó khăn, việc kêu gọi vận động, quyên góp từ phía các doanh nghiệp

còn hạn chế, mức hỗ trợ còn thấp.

IV. Kết quả thực hiện

1. Kết quả thực hiện Đề án đến hết ngày 31/12/2019 (Đề án được Bộ Lao
động, Thương binh và Xã hội thẩm tra đến ngày 31/5/2017) về các nội dung:

a) Tổng số hộ theo Đề án được duyệt là 1.139 hộ. Tuy nhiên, qua thẩm
tra rà soát các hộ đủ điều kiện hỗ trợ đến ngày 31/5/2017 là 1.021 hộ. Trong đó

có 737 hộ xây mới và 284 hộ sửa chữa. Tổng số kinh phí ngân sách trung ương
đã cấp theo Đề án được phê duyệt, thẩm tra là 33.748 triệu đồng.

b) Tổng số hộ đã hoàn thành hỗ trợ là 900 hộ (còn 121 hộ không có nhu
cầu hỗ trợ hoặc không đủ điều kiện hỗ trợ). Trong đó có 649 hộ xây mới và 251

hộ sửa chữa. Tổng số kinh phí ngân sách trung ương đã thanh quyết toán là: 30
tỷ đồng.

c) Số hộ cần hỗ trợ về nhà ở phát sinh ngoài Đề án đã được thẩm tra là
267 hộ. Trong đó có 181 hộ xây mới và 86 hộ sửa chữa.

2. Đánh giá kết quả thực hiện chương trình:

Việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định

22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã được tỉnh Đắk Nông chỉ đạo
quyết liệt và triển khai thực hiện kịp thời, góp phần chăm lo tốt hơn cho đời
sống người có công với cách mạng cả về vật chất và tinh thần. Ngoài ngân sách

Trung ương hỗ trợ, tỉnh Đắk Nông đã tích cực cân đối ngân sách địa phương hỗ
trợ thêm kinh phí 30 triệu đồng/hộ đối với xây mới nhà ở và 10 triệu đồng/hộ

đối với sửa chữa nhà ở, từ đó bảm bảo nguồn kinh phí, đáp ứng được nhu cầu để
người có công với cách mạng sửa chữa, xây mới nhà ở.

V. Đề xuất, kiến nghị

Đối với số hộ người có công khó khăn về nhà ở phát sinh ngoài Đề án đề

nghị các cấp Bộ, ngành Trung ương xem xét, hỗ trợ trong thời gian tới.

Sở Xây dựng tỉnh Đắk Nông báo cáo tổng kết chương trình hỗ trợ người

có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg trên địa bàn
tỉnh Đắk Nông như trên, kính trình Bộ Xây dựng tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, HT&QLN (K).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Anh Tuấn

		KienDN
	2020-03-06T10:18:16+0700
	Sign

		Văn Thư
	2020-03-06T10:24:41+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-03-06T10:24:42+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-03-06T10:24:55+0700
	Test